

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	960,205,475.53	472,130,925.91	103.38%
营业利润	100,589,889.30	5,915,958.80	1600.31%
利润总额	102,933,761.96	8,747,730.90	1076.69%
归属于上市公司股东的净利润	26,147,822.59	5,764,844.77	353.57%
基本每股收益（元）	0.11	0.02	450.00%
加权平均净资产收益率	3.64%	1.00%	2.64%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,620,366,618.87	1,702,326,927.14	-4.81%
归属于上市公司股东的所有者权益	734,201,833.55	705,978,805.44	4.00%
股本	242,550,000.00	242,550,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.03	2.91	4.12%

注：以上数据按公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内经营业绩

报告期内，公司实现营业收入 96,021 万元，较去年同期增长 103.38%；实现营业利润 10,059 万元，较去年同期增长 1600.31%；利润总额为 10,293 万元，较去年同期增长 1076.69%；归属于上市公司股东的净利润为 2,615 万元，较去年同期增长 353.57%。

盈利变化的主要因素为：

(1) 本年度龙门教育纳入合并财务报表，教育板块的营业收入和净利润均实现快速增长，龙门教育 2018 年实现归属母公司所有者的净利润约为 1.31 亿元。

(2) 为收购龙门教育等增加的并购贷款等，在本年度发生财务支出 2,878 万元，较去年同期增加 2,363 万元。

(3) 为将资源集中于战略核心业务，做大教育板块，缩减非核心业务，公司决定关闭法国子公司，法国子公司目前处于清算重整状态。基于谨慎原则，公司先全额计提相关减值准备，法国子公司清算的财务影响最终取决于实际清算结果。法国子公司本年度共减少合并报表利润约 4,315 万元。

(4) 油墨板块发展稳定，母公司采取提高售价和扩大销售等针对性措施，同时控制生产成本，报告期内母公司实现销售收入为 39,522.98 万元，较去年同期增长 4.45%，毛利率增长 2.59%，较去年同期毛利增长 1,591 万元。

2、报告期内财务状况

报告期末，公司总资产余额 162,037 万元，比期初减少 4.81%，主要因为法国子公司处于清算重整状态后，该子公司不再纳入报告期的期末资产负债表合并范围，同时报告期内公司偿还了部分借款；报告期末归属于上市公司股东的所有者权益余额为 73,420 万元，比期初增加 4.00%；报告期末归属于上市公司股东的每股净资产为 3.03 元，比期初增加 4.12%。

三、与前次业绩预计的差异说明

2019 年 1 月 28 日公司在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2018 年度业绩预告》（公告编号：2019-005），预计公司 2018 年度归属于上市公司股东的净利润盈利约 7,471.18 万元至 7,644.12 万元，本次业绩快报披露的 2018 年度归属于上市公司股东的净利润盈利约 2,615 万元，与 2018 年度业绩预告披露的业绩变动幅度存在差异，主要系公司前期会计差错更正所致。公司在发布 2018 年度业绩预告时，将收到的控股子公司龙门教育 4,968.12 万元分

红在合并报表层面确认为投资收益，现已更正为此次分红款在合并层面不确认为投资收益，不增加合并报表利润。具体内容详见同日刊登于巨潮资讯网的《关于公司前期会计差错更正的公告》。

四、其他说明

1、本次业绩快报数据是公司财务部门初步测算，未经会计师事务所审计，具体财务数据，公司将在 2018 年年度报告中详细披露。

2、有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

苏州科斯伍德油墨股份有限公司

董事会

二〇一九年四月四日